дело №1-4/2020г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Одесское 24 января 2020 года

Одесский районный суд Омской области в составе: председательствующего судьи Тарновского А.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Одесского района Омской области Романенко В.В., защитника Бабаевского Ю.А. предоставившего удостоверение №, ордер № выданный 25 ноября 2019 года Негосударственной некоммерческой организацией «Омская областная коллегия адвокатов» филиал №35, подсудимой ФИО1, при секретаре судебного заседания Очеретяной А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, в браке не состоящей, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, образование среднее-специальное, не работающей, не военнообязанной, состоящей на учете в наркологическом кабинете БУЗОО «Одесская ЦРБ», в ОПБ не состоящей, ранее судимой: 14.07.2009 года Ханты-Мансийским районным судом ХМАО-ЮГРЫ Тюменской области по п. «г» ч.2 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к одному году исправительных работ с удержанием 10% в доход государства; 29.09.2009 года Ханты-Мансийским районным судом ХМАО-ЮГРЫ Тюменской области заменено наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10% заработка на 4 месяца лишения свободы; 18.08.2010 года Ханты-Мансийским районным судом ХМАО-ЮГРЫ Тюменской области по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ частично присоединен не отбытый срок по приговору Ханты-Мансийского районного суда ХМАО-ЮГРЫ Тюменской области от 14.07.2009 года всего к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы. Освобождена 27.08.2012 года из ИК-6 с.Шипуново Алтайского края по отбытии срока; 15.09.2016 года Одесским районным судом Омской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ шесть месяцев лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в один год, 06.07.2017 года согласно постановления Одесского районного суда Омской области отменено условное осуждение по приговору Одесского районного суда Омской области от 15.09.2016 года по ч.1 ст.314.1 УК РФ шесть месяцев лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в один год, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, освобождена 29.12.2017 года из ИК-5 г. Омска по отбытии срока; 18.09.2018 года Одесским районным судом Омской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 16.10.2018 года Одесским районным судом Омской области по ч.2 ст.314.1, ст.319, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединить не отбытый срок по приговору Одесского районного суда Омской области от 18.09.2018 года окончательно к отбытию 1 год лишения свободы, освобождена из мест лишения свободы 03 сентября 2019 года по отбытии срока; 23.12.2019 года мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области по ст.319 УК РФ- 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка ежемесячно в доход государства, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление- уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 достоверно знала, что в отношении неё решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года установлен административный надзор как за лицом, освобождённым из мест лишения свободы и имеющей непогашенную и неснятую судимость за совершение преступления в период нахождения под административным надзором, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания, на срок три года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району по адресу: 

<

...> каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца. ФИО1 без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении неё, желая поменять установленное и согласованное в законном порядке место жительства и пребывания, без согласия представителя ОМВД России по Одесскому району, 02.10.2019 года умышленно оставила место своего жительства по адресу: 

<

адрес> самовольно выехала за пределы Одесского муниципального района Омской области в г.Омск, где находилась до 30.10.2019 года, то есть до момента её задержания сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала себя виновной в предъявленном ей обвинении полностью и показала, что решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года в отношении нее установлен административный надзор и определены ей следующие административные ограничения: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. 03.09.2019 года она освободилась из мест лишения свободы, и прибыла для дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>. Она была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, расположенному по адресу: ул. Ленина, 32/ул. Почтовая 19 с. Одесское, Одесского района, Омской области каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца с 9-00 час. до 18-00 час. Также она была ознакомлена с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. Она была письменно предупреждена о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также несоблюдения ею административных ограничений, сопряжённых с нарушением правопорядка, в отношении нее будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности. Она была предупреждена под подпись, что в случае нарушения ей ограничений, наложенных ей судом, в отношении нее будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Она неоднократно привлекалась к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом, а также за нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. С 11.09.2019 года по 16.09.2019 года она отбывала административное наказание в виде административного ареста в изоляторе временного содержания ОМВД России по Одесскому району. После чего не уведомляя никого из сотрудников полиции ОМВД России по Одесскому району, она покинула пределы Одесского района Омской области и убыла в г.Омск. 18.09.2019 года она находилась в состоянии алкогольного опьянения возле железнодорожного вокзала г.Омска. Ее сотрудники полиции доставили в Отдел полиции, где 18.09.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 18.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка № 58 в Ленинском судебном районе г.Омска ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. После чего из г. Омска ее забрал участковый уполномоченный ОМВД России по Одесскому району и привез в Одесский район. 23.09.2019 года она не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району. 27.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. С 27.09.2019 года по 02.10.2019 года она отбывала административное наказание в виде административного ареста в изоляторе временного содержания ОМВД России по Одесскому району. После отбытия административного ареста 02.10.2019 года она самовольно оставила место своего жительства, не уведомляя об этом ОВД, где состоит под административным надзором и убыла за пределы Одесского района Омской области в г.Омск. На регистрацию в ОМВД России по Одесскому району в установленные ей дни не являлась. 29.10.2019 года около 21 часа 30 минут она была задержана в состоянии алкогольного опьянения сотрудником полиции на улице, возле железнодорожного вокзала г. Омск и была доставлена в Отдел полиции №4 г. Омска, где 30.10.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 30.10.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №58 в Ленинском судебном районе г.Омска ей было назначено наказание в виде административного штрафа. 30.10.2019 года ее забрал из г.Омска участковый уполномоченный ОМВД России по Одесскому району и доставил ее в ОМВД России по Одесскому району. 21.10.2019 года она не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, так как она находилась в г. Омске. 06.11.2019 года отношении нее сотрудником полиции был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 07.11.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. В содеянном раскаивается, просит не лишать её свободы.

Кроме показаний подсудимой ФИО1 её вина подтверждается исследованными доказательствами обвинения, которые суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в целом - достаточные для разрешения дела.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Л.Т.Н. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 23.11.2019 года (л.д.65-68) согласно которых она показала, что решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года вступившего в законную силу 06.08.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор как за лицом, освобождённым из мест лишения свободы и имеющим непогашенную и неснятую судимость, на срок три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки поднадзорного на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. 03.09.2019 года ФИО1 освободилась из мест лишения свободы из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Омской области, и прибыла для дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>. 03.09.2019 года ФИО1 была поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району, ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, обязанностями установленными ей решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года, а также ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию от 03.09.2019 года, согласно которому ей установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району расположенному по адресу: ул.Ленина д.32/ул. Почтовая д.19 с.Одесское Одесского района Омской каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца с 9 до 18 часов, второй экземпляр данного постановления был выдан ФИО1 на руки. ФИО1 надлежащим образом была уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора, а также ознакомлена с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. После установления административного надзора ФИО1 была письменно предупреждена о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также неоднократного несоблюдения ей ограничений административного надзора, либо уклонения от административного надзора, в отношении нее будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками и не хочет вставать на путь исправления. За совершённые правонарушения постоянно подвергается административным наказаниям. ФИО1 неоднократно предупреждалась о том, что в случае не соблюдения ей установленных судом ограничений, либо уклонения от административного надзора, она будет привлечена к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, однако должных выводов не делала и продолжала нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения. 09.09.2019 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, тем самым нарушила возложенные на нее судом ограничения. 13.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении вынесенном мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток. Кроме этого, 11.09.2019 года в 12 часов 00 минут ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно возле дома №76 А по ул. Дылько с. Одесское Одесского района Омской области, в связи с чем сотрудником полиции 11.09.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 11.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении вынесенном мировым судьей судебного участка № 18 в Одесском судебном районе ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. Кроме этого, 18.09.2019 года в 11 часов 30 минут ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно возле железнодорожного вокзала г.Омска, в связи, с чем сотрудником полиции 18.09.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 18.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №58 в Ленинском судебном районе г. Омска ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 23.09.2019 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, тем самым нарушила возложенные на нее судом ограничения, в связи с чем, 27.09.2019 года в отношении нее сотрудником полиции был составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 27.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении вынесенном мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. С 27.09.2019 года по 02.10.2019 года ФИО1 отбывала административное наказание в виде административного ареста в изоляторе временного содержания ОМВД России по Одесскому району. После отбытия административного ареста сроком 5 суток в ОМВД России по Одесскому району, 02.10.2019 года ФИО1 выбыла в неизвестном направлении. По месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1 неоднократно проверялась сотрудниками полиции, однако по месту жительства не находилась, в связи с чем составлялись акты посещения поднадзорного лица, в которых указывался данный факт. На явки для регистрации в ОМВД России по Одесскому району ФИО1 не являлась. В связи с этим ею 28.10.2019 года был подан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. 28.10.2019 года участковым уполномоченным полиции Ш.А.В. было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. Сотрудниками полиции ОМВД России по Одесскому району были приняты меры к поиску ФИО1 29.10.2019 года около 21 часа 30 минут ФИО1 была задержана в состоянии алкогольного опьянения сотрудником полиции в общественном месте, а именно возле железнодорожного вокзала г.Омска. Она была доставлена в Отдел полиции №4 УМВД России по г.Омску, где 30.10.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 30.10.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении вынесенном мировым судьей судебного участка №58 в Ленинском судебном районе г.Омска ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. По данному факту сотрудниками полиции ОП№4 УМВД России по г.Омску было сообщено в ОМВД России по Одесскому району. 30.10.2019 года ФИО1 была доставлена из г.Омска участковым уполномоченным Ш.А.В. по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что 23.10.2019 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, тем самым нарушив возложенные на нее судом ограничения, 06.11.2019 года в отношении нее сотрудником полиции был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 07.11.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении нее, желая поменять установленное и согласованное в законном порядке место жительства и пребывания, без согласия представителя ОМВД России по Одесскому району, 02.10.2019 года умышленно оставила место своего жительства по адресу: 

<

адрес> и самовольно выехала за пределы Одесского муниципального района Омской области в г.Омск где находилась до 30.10.2019 года, то есть до момента ее задержания сотрудниками полиции. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля К.В.С. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, предоставившего заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 23.11.2019 года (л.д.71-74) согласно которых он показал, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Одесскому району в должности временно исполняющего обязанности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних. Участковый уполномоченный полиции осуществляет контроль за лицами, находящими под действием административного надзора, проживающими на его административном участке. Осуществляет мероприятия по выполнению поднадзорным лицом, установленных судом, ограничений. В с.Желанное Одесского района Омской области проживает ФИО1. Решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года вступившего в законную силу 06.08.2019 года в отношении нее установлен административный надзор как за лицом, освобождённым из мест лишения свободы и имеющим непогашенную и неснятую судимость, на срок три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки поднадзорного на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. 03.09.2019 года ФИО1 освободилась из мест лишения свободы, а именно из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Омской области и прибыла для дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>. 03.09.2019 года ФИО1 была поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району, ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, обязанностями установленными ей решением Омского районного суда Омской области, а также ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию от 03.09.2019 года, согласно которому ей установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району расположенному по адресу: ул.Ленина д.32/ ул.Почтовая д.19 с.Одесское Одесского района Омской области каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца с 9 до 18 часов, второй экземпляр данного постановления был выдан ФИО1 на руки. ФИО1 надлежащим образом была уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора, а также ознакомлена с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. После установления административного надзора ФИО1 была письменно предупреждена о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также неоднократного несоблюдения ей ограничений административного надзора, либо уклонения от административного надзора, в отношении нее будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками и не хочет вставать на путь исправления. За совершённые правонарушения постоянно подвергается административным наказаниям. ФИО1 неоднократно предупреждалась о том, что в случае не соблюдения ей установленных судом ограничений, либо уклонения от административного надзора, она будет привлечена к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, однако должных выводов не делала и продолжала нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения. Более того, ФИО1 неоднократно ранее осуждалась по ст. 314.1 УК РФ за нарушения ограничений административного надзора, и тем не менее, должных выводов для себя не сделала и после освобождения из мест лишения свободы, а именно в период с 03.09.2019 года по 29.10.2019 года постоянно нарушала ограничения административного надзора: не прибывала на регистрационную явку в ОМВД России по Одесскому району в соответствии с установленным графиком прибытия поднадзорного лица, нарушала общественный порядок, находясь в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, за что подвергалась административному наказанию в виде административных штрафов, административных арестов, обязательных работ. ФИО1, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, желая поменять установленное и согласованное в законном порядке место жительства и пребывания, без согласия инспектора по осуществлению административного надзора, либо участкового уполномоченного ОМВД России по Одесскому району, не предупреждая о своих намерениях кого-либо из сотрудников полиции ОМВД России по Одесскому району Омской области, 02.10.2019 года умышленно оставила место своего жительства по адресу: 

<

адрес> и самовольно выехала за пределы Одесского муниципального района Омской области. ФИО1 не являлась на регистрацию, при неоднократных проверках по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовала. В связи с этим 28.10.2019 года участковым уполномоченным ОМВД России по Одесскому району Ш.А.В. было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. Сотрудниками полиции ОМВД России по Одесскому району были приняты меры к розыску ФИО1. 29.10.2019 года около 21 часа 30 минут ФИО1 была задержана в состоянии алкогольного опьянения сотрудником полиции в общественном месте, а именно возле железнодорожного вокзала г.Омска. Она была доставлена в Отдел полиции №4 УМВД России по г.Омску, где 30.10.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 30.10.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №58 в Ленинском судебном районе г.Омска ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. По данному факту сотрудниками полиции ОП№4 УМВД России по г.Омску было сообщено в ОМВД России по Одесскому району. 30.10.2019 года ФИО1 была доставлена из г.Омска участковым уполномоченным Ш.А.В. по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 02.10.2019 года самовольно, с целью уклонения от административного надзора, покинула место своего проживания по адресу: 

<

адрес> и убыла в г. Омск, где находилась до момента задержания ее сотрудником полиции. Считает, что ФИО1 неоднократным совершением административных правонарушений, самовольным оставлением своего места жительства без уважительных причин и убытием за пределы Одесского муниципального района Омской области выражает свое безразличное отношение к решению суда в части установленных ей ограничений, не желает вставать на путь исправления и всячески избегает административного надзора.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля К.Д.С. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 24.11.2019 года (л.д.75-76) согласно которых он показал, что согласно служебного задания оперативные сотрудники осуществляют проверку поднадзорных лиц. В с.Желанное Одесского района Омской области проживает ФИО1, которая состоит под административным надзором и в отношении нее установлены судом ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. ФИО1 03.09.2019 года освободилась из мест лишения свободы и до 30.10.2019 года постоянно злоупотребляла спиртными напитками, нарушала ограничения, установленные ей судом. За совершённые правонарушения регулярно подвергалась административным наказаниям. ФИО1 постоянно предупреждалась о том, что в случае не соблюдения ей установленных судом ограничений, она будет привлечена к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, однако должных выводов не делала и продолжала нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения. 06.10.2019 года он осуществлял проверку поднадзорных лиц в с. Желанное Одесского района Омской области. В периоды времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут 06.10.2019 года им была проверена по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> ФИО1. В указанное время ФИО1 по месту проживания отсутствовала. Согласно полученной оперативной информации на территории Желанновского сельского поселения Одесского района Омской области ФИО1 в указанную дату отсутствовала.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля К.А.В. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 24.11.2019 года (л.д.77-78) согласно которых он показал, что согласно служебного задания оперативные сотрудники осуществляют проверку поднадзорных лиц. В с.Желанное Одесского района Омской области проживает ФИО1, которая состоит под административным надзором и в отношении нее установлены судом ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. ФИО1 03.09.2019 года освободилась из мест лишения свободы и до 30.10.2019 года постоянно злоупотребляла спиртными напитками, нарушала ограничения, установленные ей судом. За совершённые правонарушения регулярно подвергалась административным наказаниям. ФИО1 постоянно предупреждалась о том, что в случае не соблюдения ей установленных судом ограничений, она будет привлечена к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, однако должных выводов не делала и продолжала нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения. 20.10.2019 года он осуществлял проверку поднадзорных лиц в с. Желанное Одесского района Омской области. В 20 часов 30 минут 20.10.2019 года им была проверена по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> ФИО1. В указанное время ФИО1 по месту проживания отсутствовала. По данному факту ее мать Т.Л.И. пояснила, что после того, как ФИО1 освободилась из мест лишения свободы, она ее больше не видела, где она проживает все это время, ей неизвестно.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Ш.А.В. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 25.11.2019 года (л.д.96-100) согласно которых он показал он проходит службу в ОМВД России по Одесскому району в должности участкового уполномоченного полиции. Участковый уполномоченный полиции осуществляет контроль за лицами, находящими под действием административного надзора, проживающими на его административном участке. Осуществляет мероприятия по выполнению поднадзорным лицом, установленных судом, ограничений. На обслуживаемом им участке проживает находящаяся под административным надзором ФИО1. Решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года вступившего в законную силу 06.08.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор как за лицом, освобождённым из мест лишения свободы и имеющим непогашенную и неснятую судимость, на срок три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки поднадзорного на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. 03.09.2019 года ФИО1 освободилась из мест лишения свободы, а именно из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Омской области и прибыла для дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>. 03.09.2019 года ФИО1 была поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району, ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, обязанностями, установленными ей решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года, а также ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию от 03.09.2019 года, согласно которому ей установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, расположенному по адресу: ул. Ленина д.32/ ул. Почтовая д. 19 с. Одесское Одесского района Омской области каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца с 9 до 18 часов, второй экземпляр данного постановления был выдан ФИО1 на руки. ФИО1 надлежащим образом была уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора, а также ознакомлена с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. После установления административного надзора ФИО1 была письменно предупреждена о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также неоднократного несоблюдения ей ограничений административного надзора, либо уклонения от административного надзора, в отношении нее будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения ведет себя агрессивно. За совершённые правонарушения постоянно подвергается административным наказаниям. ФИО1 неоднократно предупреждалась о том, что в случае не соблюдения ей установленных судом ограничений, либо уклонения от административного надзора, она будет привлечена к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, однако должных выводов не делала и продолжала нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения. 09.09.2019 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, тем самым нарушила возложенные на нее судом ограничения, в связи, с чем 13.09.2019 года в отношении нее им был составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 13.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток. Кроме этого, 11.09.2019 года в 12 часов 00 минут ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно возле дома №76 А по ул. Дылько с. Одесское Одесского района Омской области, в связи с чем сотрудником полиции 11.09.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 11.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении вынесенном мировым судьей судебного участка № 18 в Одесском судебном районе ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. Кроме этого, 18.09.2019 года, в 11 часов 30 минут ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно возле железнодорожного вокзала г.Омска, в связи, с чем сотрудником полиции 18.09.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 18.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №58 в Ленинском судебном районе г. Омска ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. О данном факте было сообщено ему и он доставил ФИО1 в с.Желанное, Одесского района, Омской области. Однако 21.09.2019 года при проверке им ФИО1 по месту жительства отсутствовала. 23.09.2019 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, тем самым нарушила возложенные на нее судом ограничения, в связи с чем, 27.09.2019 года в отношении нее им был составлен административный протокол по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. 27.09.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка №18 в Одесском судебном районе ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. С 27.09.2019 года по 02.10.2019 года ФИО1 отбывала административное наказание в виде административного ареста в изоляторе временного содержания ОМВД России по Одесскому району. После отбытия административного ареста сроком 5 суток в ОМВД России по Одесскому району, 02.10.2019 года ФИО1 выбыла в неизвестном направлении. По месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1 неоднократно проверялась им, а также сотрудниками полиции К.Д.С., К.А.В., однако по месту жительства не находилась, в связи с чем составлялись акты посещения поднадзорного лица, в которых указывался данный факт. На явки для регистрации в ОМВД России по Одесскому району ФИО1 не являлась. В связи с этим инспектором по осуществлению административного надзора ОМВД России по Одесскому району Л.Т.Н. 28.10.2019 года был подан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ. 28.10.2019 года им было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, после чего были приняты меры к розыску ФИО1 в с.Желанное Одесского района, в результате которых удалось установить, что ФИО1 02.10.2019 года самовольно оставила место своего жительства и покинула пределы Одесского муниципального района Омской области с целью уклонения от административного надзора. 29.10.2019 года около 21 часа 30 минут ФИО1 была задержана в состоянии алкогольного опьянения сотрудником полиции в общественном месте, а именно возле железнодорожного вокзала г. Омск. Она была доставлена в Отдел полиции №4 УМВД России по г.Омску, где 30.10.2019 года в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 30.10.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка № 58 в Ленинском судебном районе г. Омска ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. По данному факту сотрудниками полиции ОП№4 УМВД России по г.Омску было сообщено в ОМВД России по Одесскому району. 30.10.2019 года ФИО1 была доставлена им из г.Омска по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 пояснила, что ей надоели ограничения, установленные в отношении нее судом, всяческие проверки проводимые сотрудниками полиции, и она, не имея на то уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, самовольно убыла в г.Омск, надеясь, что там ее не найдут сотрудники полиции. В связи с тем, что 23.10.2019 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, тем самым нарушив возложенные на нее судом ограничения, 06.11.2019 года в отношении нее им был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 07.11.2019 года по постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка № 18 в Одесском судебном районе ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 08.11.2019 года при проверке сотрудниками полиции ФИО1 находилась по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. 13.11.2019 года им было вынесено постановление о прекращении розыска ФИО1, самовольно оставившей место своего жительства. ФИО1 без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении нее, желая поменять установленное и согласованное в законном порядке место жительства и пребывания, без согласия представителя ОМВД России по Одесскому району, 02.10.2019 года умышленно оставила место своего жительства по адресу: 

<

адрес> и самовольно выехала за пределы Одесского муниципального района Омской области в г.Омск, где находилась до 30.10.2019 года, то есть до момента ее задержания сотрудниками полиции. В отношении ФИО1 постоянно ведется профилактическая работа, проводятся беседы, неоднократно было рекомендовано обратиться в КУ «ЦЗН Одесского района» для содействия в трудоустройстве, однако ФИО1 должных выводов для себя не сделала. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля К.В.С. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 26.11.2019 года (л.д.101-102) согласно которых он показал, что он проходит службу в 1 взводе 2 Батальона полка ППС УМВД России по г.Омску в должности полицейского. 29.10.2019 года он совместно с младшим сержантом полиции Е.А.А. нес службу на охране общественного порядка и общественной безопасности на пешем посту №910. В ходе проведения ЦОПО «Ресоциализация» 29.10.2019 года около 21 часа 30 минут в общественном месте, на площади железнодорожного вокзала г.Омска, расположенного по адресу: ул. Леконта д.1 г.Омск была задержана ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения - координация ее движений была нарушена, вид был неопрятный, на одежде имелись следы от падения, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была бессвязная. Данная гражданка была доставлена в Отдел полиции №4 УМВД России по г. Омску, где была установлена ее личность и в отношении нее в присутствии двух свидетелей был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказалась. Также при установлении личности ФИО1 стало известно, что она состоит под административным надзором в ОМВД России по Одесскому району с 03.09.2019 года, и что в отношении нее судом установлены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, а также запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. Также стало известно, что ФИО1 уклоняется от административного надзора с 02.10.2019 года, в связи с чем в отношении нее заведено розыскное дело. По факту доставления ФИО1 в Отдел полиции №4 УМВД России по г. Омску было сообщено в ОМВД России по Одесскому району.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Т.Л.И. о дне слушания дела извещённой надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные ею на предварительном следствии при допросе её в качестве свидетеля 27.11.2019 года (л.д.103-105) согласно которых она показала, что она проживает с 2010 года вместе со своей дочерью ФИО1. 03.09.2019 года ее дочь освободилась из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Омской области. Ей известно, что после освобождения из исправительной колонии, в отношении ее дочери судом установлены ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. Также ей известно, что ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району Омской области, т.е. по месту проживания, 4 раза в месяц, по понедельникам. 04.09.2019 года она уехала в поселок Звонарев Кут, на похороны своего знакомого и там пробыла до 10.09.2019 года. Приехав домой, в с. Желанное Одесского района Омской области, Динару дома она не застала, где она находилась, ей неизвестно. Ей известно, что ее дочь не являлась на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, в связи, с чем к ней домой постоянно приезжали сотрудники полиции, чтобы узнать, где находится Динара. Также ей известно, что по постановлению мирового судьи ее дочери за нарушение общественного порядка и ограничений административного надзора неоднократно назначалось наказание в виде административного ареста. 02.10.2019 года Динара должна была освободиться после отбытия административного ареста, но домой она не приехала. Позже, от участкового уполномоченного полиции Ш.А.В. ей стало известно, что она не является на регистрацию в орган внутренних дел, и в связи с эти она будет объявлена в розыск. В период времени с 02.10.2019 года до 30.10.2019 года Динара домой не приезжала, где она находилась все это время ей неизвестно. 30.10.2019 года в вечернее время, точное время она не помнит, Ш.А.В. привез ее дочь домой и пояснил, что она находилась в 

<

адрес>, где была привлечена ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности за нахождении в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В начале ноября, точную дату она не помнит, она подарила своей дочери сотовый телефон, чтобы знать, где она находится. Ранее она неоднократно проводила с ней беседы о том, чтобы она не злоупотребляла алкоголем, давала ей денег на проезд в с. Одесское Одесского района Омской области, чтобы она смогла приезжать на регистрацию в полицию и не нарушала ограничения административного надзора, но Динара деньги тратила на сигареты и алкоголь, почему она не прислушивалась к ее советам ей неизвестно.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля М.О.Г. о дне слушания дела извещённой надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные ею на предварительном следствии при допросе её в качестве свидетеля 27.11.2019 года (л.д.107-108) согласно которых она показала, что она проживает вместе со своим мужем М.А.В.. По соседству с ними по адресу: 

<

адрес> проживают Т.Л.И. с дочерью ФИО1. ФИО1 злоупотребляет алкогольными напитками, в состоянии алкогольного опьянения ведет себя вызывающе, неадекватно, за что постоянно подвергается административной ответственности. 03.09.2019 года ФИО1 освободилась из исправительной колонии, однако по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> не проживала. Где она могла проживать или находиться, ей неизвестно. Она спрашивала у Т.Л.И., где находится ее дочь, на что Т.Л.И. пояснила, что сама не знает, где она может находиться. Также ей известно, что к ФИО1 неоднократно приезжали сотрудники полиции, в том числе участковый уполномоченный полиции Ш.А.В., искали ФИО1 по месту жительства и по с. Желанное Одесского района Омской области, но место ее нахождения было неизвестно.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля М.А.В. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 27.11.2019 года (л.д.110-111) согласно которых он которых он дал аналогичные показания со свидетелем М.О.Г..

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля П.С.А. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 28.11.2019 года (л.д.113-114) согласно которых он которых он показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 03.09.2019 года из исправительной колонии после отбытия срока освободилась его знакомая ФИО1. Ему известно, что после освобождения ей был установлен административный надзор с ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел 4 раза в месяц и запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции. ФИО1 после освобождения иногда приходила к нему в гости, ночевала, они с ней распивали спиртные напитки, а именно водку. Затем в конце сентября, в двадцатых числах, точную дату он не помнит, ФИО1 снова пришла к нему в гости, они стали распивать спиртное, и она ему рассказала, что она не проживала дома, по адресу 

<

адрес>, а находилась в с.Одесское Одесского района, где проживала у различных своих знакомых, у кого именно не поясняла. Также она сказала, что в с.Одесское привлекалась к административной ответственности за неявку на регистрацию в полицию, за нахождение в состоянии алкогольного опьянения и отбывала наказание в виде административного ареста. Также она сказала, что хочет поехать в г.Омск, так как ей надоели постоянные проверки и ограничения административного надзора, и звала его поехать с ней в г.Омск, но он отказался. На следующий день она проснулась и ушла в неизвестном направлении. С того дня и до 31.10.2019 года он ее не видел. Когда он ее увидел 31.10.2019 года, она ему пояснила, что жила это время в г.Омске.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Е.А.А. о дне слушания дела извещённой надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные ею на предварительном следствии при допросе её в качестве свидетеля 28.11.2019 года (л.д.116-117) согласно которых она показала, что она проходит службу в кинологическом отделении 2 Батальона полка ППС УМВД России по г.Омску в должности кинолога. 29.10.2019 года она совместно с прапорщиком полиции К.В.С. B.C. несла службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на пешем посту №910. В ходе проведения ЦОПО «Ресоциализация» 29.10.2019 года около 21 часа 30 минут в общественном месте на площади железнодорожного вокзала г.Омска, расположенного по адресу: ул. Леконта д.1 г.Омск, была задержана ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения - координация ее движений была нарушена, вид был неопрятный, на одежде имелись следы от падения, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была бессвязная. Данная гражданка была доставлена в Отдел полиции №4 УМВД России по г. Омску, где была установлена ее личность и в отношении нее в присутствии двух свидетелей ею был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказалась. При составлении административного протокола ФИО1 пояснила, что приехала в г. Омск в начале октября 2019 года. Также при установлении личности ФИО1 стало известно, что она состоит под административным надзором в ОМВД России по Одесскому району с 03.09.2019 года, и что в отношении нее судом установлены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, а также запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. Также стало известно, что ФИО1 уклоняется от административного надзора с 02.10.2019 года, в связи с чем в отношении нее заведено розыскное дело. По факту доставления ФИО1 в Отдел полиции №4 УМВД России по г. Омску было сообщено в ОМВД России по Одесскому району.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также другими материалами уголовного дела:

- рапортом инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Одесскому району Л.Т.Н. от 28.10.2019 года согласно которого 02.10.2019 года после отбытия административного наказания в виде административного ареста по месту жительства ФИО1 не прибыла, до настоящего времени место нахождения её неизвестно (л.д.3); 

- решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор как за лицом, освобождённым из мест лишения свободы и имеющим непогашенную и не снятую судимость за совершение преступления в период нахождения под административным надзором, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания, на срок три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков (л.д.35-36);

- заключением о заведении дела административного надзора от 03.09.2019 года на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ согласно которого 03.09.2019 года ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району и ей установлен административный надзор (л.д.38); 

-графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.09.2019 года, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району ул. Почтовая д. 19 каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д.39);

- регистрационным листом поднадзорного лица на регистрацию от 03.09.2019 года в котором зафиксированы даты и время прибытия на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району ул. Почтовая д. 19, ФИО1: 09.09.2019 года на регистрацию не прибыла; 23.09.2019 года на отметку не прибыла; 07.10.2019 года на отметку не прибыла, 14.10.2019 года на отметку не прибыла, 21.10.2019 года на отметку не прибыла; 28.10.2019 года розыск; 11.11.2019 года явка в 10 часов 06 минут (л.д.40);

-предупреждением ФИО1 от 03.09.2019 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д.41-43);

-постановлением мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области от 11.09.2019 года согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста 5 суток (л.д.45);

-постановлением мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области от 13.09.2019 года согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста 3 суток (л.д.47);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в Ленинском судебном районе в городе Омске от 18.09.2019 года согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей (л.д.10);

-постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области мировым судьей судебного участка №1 в Азовском немецком национальном районе судебном районе Омской области от 27.09.2019 года согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста 5 суток (л.д.50);

- постановлением мирового судьи судебного участка №54 в Ленинском судебном районе Омской области от 30.10.2019 года согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей (л.д.15);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 18 в Одесском судебном районе Омской области от 07.11.2019 года согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (л.д.58);

- рапортом участкового уполномоченного Ш.А.В. от 21.09.2019 года по факту проверки по месту жительства ФИО1, согласно которого в результате посещения ФИО1 по месту жительства отсутствовала (л.д.48);

- актом посещения поднадзорного лица ФИО1 от 25.09.2019 года по месту жительства, согласно которого в результате посещения ФИО1 по месту жительства отсутствовала (л.д.51);

- актом посещения поднадзорного лица ФИО1 от 06.10.2019 года по месту жительства, согласно которого в результате посещения ФИО1 по месту жительства отсутствовала (л.д.52);

- рапортом ответственного от руководства ОМВД России по Одесскому району Ш.А.В. от 06.10.2019 года по факту проверки по месту жительства ФИО1, согласно которого в результате посещения ФИО1 по месту жительства отсутствовала (л.д.53);

- актом посещения поднадзорного лица ФИО1 от 11.10.2019 года по месту жительства, согласно которого в результате посещения ФИО1 по месту жительства отсутствовала (л.д.54);

- рапортом оперативного уполномоченного К.А.В. от 20.10.2019 года по факту проверки по месту жительства ФИО1, согласно которого в результате посещения ФИО1 по месту жительства отсутствовала (л.д.55);

- постановлением о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица в отношении

которого установлен административный надзор не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 28.10.2019 года, по факту самовольного оставления ФИО1 места своего проживания по адресу: 

<

адрес> (л.д.56).

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении данного преступления нашла своё подтверждение в судебном заседании, её вина доказана совокупностью доказательств являвшихся предметом судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ– уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании, бесспорно, установлено, что ФИО1 достоверно знала, что в отношении неё решением Омского районного суда Омской области от 26.07.2019 года установлен административный надзор как за лицом, освобождённым из мест лишения свободы и имеющей непогашенную и неснятую судимость за совершение преступления в период нахождения под административным надзором, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания, на срок три года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району по адресу: 

<

...> каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца. ФИО1 без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении неё, желая поменять установленное и согласованное в законном порядке место жительства и пребывания, без согласия представителя ОМВД России по Одесскому району, 02.10.2019 года умышленно оставила место своего жительства по адресу: 

<

...> самовольно выехала за пределы Одесского муниципального района Омской области в г.Омск, где находилась до 30.10.2019 года, то есть до момента её задержания сотрудниками полиции.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства произошедшего, учитывает личность подсудимой характеризующейся главой сельского поселения с положительной стороны, участковым уполномоченным полиции с отрицательной стороны.

В соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также другие обстоятельства, влияющие на исправление и перевоспитание осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд согласно ст.61 УК РФ признаёт признание вины, раскаивание в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, судом согласно ч.1 ст.18 УК РФ установлен рецидив преступлений, поскольку она судима к лишению свободы за умышленное тяжкое преступление и вновь совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73, ч.3 ст.68, ст.64, 53.1 УК РФ полагая, что при подобном решении не будут достигнуты цели уголовного наказания.

Суд, учитывая смягчающие обстоятельства, наличие обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, личность подсудимой приходит к выводу о справедливости назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, не находя возможным исправление подсудимого посредством иного вида наказания.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимой следует определить исправительную колонию общего режима.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, выразившиеся в оплате помощи защитников участвующих в уголовном судопроизводстве по назначению.

Защиту подсудимой ФИО1 осуществлял по назначению суда адвокат Бабаевский Ю.А. и в его пользу выплачивается из средств федерального бюджета в качестве вознаграждения адвоката денежная сумма в размере 3910 рублей 00 копеек. Данную сумму суд оценивает как судебные издержки, подлежащие в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 и ч.9 ст.132 УПК РФ, взысканию с осужденного.

Однако учитывая имущественное положение подсудимой ФИО1, не имеет постоянного источника дохода, суд считает необходимым судебные издержки по оплате вознаграждения адвоката не взыскивать с подсудимой, а отнести их на счёт федерального бюджета.

Руководствуясь ст.304, ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание семь месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области от 23 декабря 2019 года и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке избранную ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24 января 2020 года.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвоката отнести на счёт федерального бюджета.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба и апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение десяти дней со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Одесский районный суд Омской области, а осужденной ФИО1 со дня вручения ей копии обвинительного приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: судья А.В. Тарновский